

ORĘDOWNIK URZĘDOWY

powiatu tczewskiego.



Nr. 3.

Tczew, dnia 22-go stycznia 1925 r.

Rok VI.

Przedpłata:
miesięcznie 2,— zł.

ORĘDOWNIK POWIATOWY
wychodzi co czwartek.

Ogłoszenia
przyjmuje się za opłatą
5 groszy za 1-lin wiersz
milimetry.

Administracja Wydział Powiatowy Tczew.

Telefon nr. 40 i 60.

Treść:

8. Przetarg na dzierżawę prawa rybołówstwa na Wiśle w Grudziądzu.
9. Sporządzenie spisów poborowych rocznika 1904.
10. Wykazy wydanych terminetek.
11. Sprzedaż koni wojskowych w Grudziądzu.

12. Utworzenie stacji stadnika rozpiodowego w Turzy.
13. Unieważnienie wykazu osobistego Marji Andrzejczak.
14. Odezwa dot. uczczenia dnia piątej rocznicy zajęcia powiatu tczewskiego przez wojska i władze polskie.

8)

Obwieszczenie.

Dnia 28 stycznia 1925 r. o godzinie 9-tej przed południem odbędzie się w gmachu Starostwa w Grudziądzu publiczny przetarg na dzierżawę prawa rybołówstwa na Wiśle na okres 12-letni począwszy od 1. 1. 1925 i to następujących przetrzeni.

- 1) lewa połowa Wisły od km. 136,50—150,40.
- 2) cała szerokość Wisły od km. 153,00—168,49,
- 3) lewa połowa Wisły od km. 168,49 — 170,93.

Bliższe warunki dzierżawne będą podane do wiadomości licytantom przed rozpoczęciem przetargu.

Wadium w wysokości dotychczasowego $\frac{1}{4}$ rocznego czynszu należy wpłacić przed rozpoczęciem przetargu, na ręce komisarza rządowego przeprowadzającego licytację.

Toruń, dnia 16 stycznia 1925 r.

Za Wojewodę:
(—) Dr. Ign. Mellin.

Ogłasza się.

Tczew, dnia 16 stycznia 1925 r.

St. 687/25.

Starosta.

9)

Obwieszczenie.

Sporządzenie spisów poborowych rocznika 1904.

W myśl art. 23 ustawy z dnia 23. 5. 1924 (patrz Oręd. Urzęd. nr. 37 poz. 344) o powszechnym obowiązku służby wojskowej powinny urzędy gminne i Magistrat w Tczewie przystąpić natychmiast do sporządzenia spisów poborowych rocznika 1904.

Spisy należy sporządzić wedle wzoru poniżej podanego, a do spisu należy wciągnąć.

- 1) wszystkich poborowych rocz. 1904, którzy mają faktyczne (stałe) miejsce zamieszkania w danej gminie (choćby chwilowo przebywali poza granicami danej gminy) jako miejsce faktycznego (stałego) zamieszkania należy uważać to miejsce, które jest ośrodkiem stosunków życiowych (osobistych lub gospodarczych) poborowego,
- 2) tych poborowych, którzy na jej obszarze faktycznie przebywają, a nie mają wogóle miejsca faktycznego zamieszkania, względnie miejsce ich zamieszkania jest niewiadome, oraz,

3) tych poborowych, którzy w danej gminie się urodzili, a których miejsce stałego zamieszkania ani miejsce pobytu mimo przeprowadzenia dochodzeń nie mogło być ustalone.

W odniesieniu do poborowych, wymierzonych w p. 3 należy umieścić stosowną adnotację w rubryce 16-ej spisu poborowych.

O poborowych, którzy w danej gminie się urodzili, a których miejsce faktycznego (stałego) zamieszkania lub co najmniej pobytu znajduje się poza obreębem danej gminy i jest gminie wiadomym, winien urząd gminny niezwłocznie zawiadomić właściwy ze względu na miejsce zamieszkania lub pobytu urząd gminny, podając zarazem wszystkie wiadome mu, a do spisu potrzebne dane.

Osoby, które urodziły się w danej gminie, lecz których faktyczne miejsce zamieszkania lub pobytu mimo przeprowadzenia dochodzeń nie dało się ustalić należy, niezależnie od umieszczenia ich w spisie poborowych, objąć osobnym wykazem, który łącznie ze spisem poborowych należy przesłać władzy administracyjnej I instancji, celem dalszego poszukiwania.

W rubryce 16 wykazów spisowych w odniesieniu do wszystkich poborowych należy umieszczać adnotację co do ważniejszych danych życiowych poborowego (np. przebywanie w zakładach umysłowo-chorych w szpitalach, zakładach dobroczynnych, znajdowanie się pod śledztwem sądowo-karnem itp.) z wyjątkiem oczywiście tych wiadomości, które podpadają pod inne rubryki ze względu na ich zatytułowanie.

W rubryce 14 spisu poborowych należy zgodnie z dotychczasowym trybem i przepisami wymienić odbyte lub odbywane kary sądowe z podaniem rodzaju przestępstwa.

W rubryce 15 powinny urzędy gminne podać wady fizyczne, ułomności oraz choroby, które ewentualnie czynią poborowego całkowicie niezdolnym do służby wojskowej. Należą tutaj następujące stany chorobowe:

Karłowatość — silne łakanie się — głuchota — niemota — glucho-niemota — znaczne krzywienie (koszlawość) lub skrócenie ręki albo nogi — wargę zającą — znaczne garby — brak ręki lub nogi — brak palców u ręki lub nogi (z wyszczególnieniem których) trwałe zeszpecenie lub rozległe blizny (ze wskazaniem ich umiejscowienia) — paraliż ręki lub nogi — stałe trzęsienie głowy lub kończynami — konwulsje, padaczka (wielka choroba) — choroba św. Wita — głuptactwo — duże wole — widoczna ślepotą, brak oczu, wzgl. jednego roku.

Zwracam szczególniejszą uwagę na wypełnienie dokładne rubryk 11 i 12, rubryki te winne być wypełnione na podstawie pewnych danych

jak: świadectw szkolnych, świadectwa cechu rzemieślniczego itd.

Wpisanie poborowego do spisu poborowych w danej gminie ustala zasadniczo przynależność jego do tej Komisji poborowej, która dla tej gminy będzie urzędować

Spisy poborowych powinny być ukończone do dnia 1 lutego i następnie w myśl art. 24 ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej wyłożone przez przeciąg dwóch tygodni w urzędzie gminnym i w tym czasie dostępne do przejrzania dla każdego. Zgłoszone przez zainteresowanych spostrzeżenia co do niewłaściwości spisów powinien urząd gminny niezwłocznie sprawdzić na podstawie posiadanych dokumentów i innych danych i w wypadkach dowodnie ustalonych dokonać urzędowego sprostowania mylnego wpisu lub uzupełnienia wpisu.

Jeżeli wpisany do spisów poborowych kwestionuje swą przynależność do danego rocznika poborowego bez poparcia odnośnymi dokumentami (metryką urodzenia, wyciąg z ksiąg metrykalnych), urząd gminny nie ma prawa skreślić takiego poborowego, lecz jest obowiązany w rubryce 16 (Uwagi) wpisać tę reklamację, a władza administracyjna I instancji przy sporządzaniu list poborowych ostatecznie kwestię tę rozstrzygnie.

Jeżeli ktoś zupełnie nie wpisany zgłosi się w tym czasie t. j. po ukończeniu spisu poborowych i wyłożeniu go do przejrzania a przed odesłaniem go do władzy administracyjnej I instancji do wpisania do spisu poborowych, należy go wpisać w końcu spisu z adnotacją w rubryce 16 „zgłoszony dodatkowo“.

O wykonaniu spisów poborowych do przejrzania urzędy gminne powinny wydać odpowiednie zawiadomienie w sposób w danej gminie zwyczajem praktykowany.

Po upływie dwutygodniowego terminu wyłożenia spisów poborowych do przejrzania t. j. 15 lutego naczelnicy gmin przesyła po jednym egzemplarzu spisu poborowych do Starostwa, a to po zaopatrzeniu spisu poborowych (obu egzemplarzy) podpisem naczelnika gminy i pieczęcią urzędową, dołączając do niego te akta, z których wynika wątpliwość co do właściwego wpisania poborowego. Drugi egzemplarz spisu poborowych urząd gminny zatrzymuje u siebie.

Spisy poborowych winny być sporządzone w alfabetycznym porządku nazwisk poborowych, w języku polskim, a wszelkie daty w nich obliczone według kalendarza nowego stylu.

Po druki do sporządzenia spisów należy się zgłosić w starostwie pokoju 5.

T e z e w, dnia 17 stycznia 1925 r.

Nr. porządkowy	Imię i nazwisko	Data i miejsce urodzenia	Imiona rodziców	Czy żyją (ojciec, matka)	Zawód ojca	Miejsce faktycznego mieszkania	Miejsce pobytu
1	2	3	4	5	6	7	8
		a)	a)				
		b)	b)				

Narodowość	Wyznanie	Zawód wzgl. zatrudnienie	Wykształcenie	Stan cywilny (rodziny)	Ukaranie sądowe	Wady fizyczne	Uwagi
9	10	11	12	13	14	15	16

10)

Wykazy wydanych terminatek.

Pp. Burmistrz, Sołtysi i Przełożeni obszarów dworskich przedłożą mi do dnia 15. II. 24 r. wykaz wydanych robotnikom rolnym w dniu 1. 1. 1925 terminatek według następującego wzoru:

Nr. p.	Nazwa majątności wzgl. gminy	Imię i nazwisko właściciela lub dzierżawcy	Ile zatrudniał deputatników w r. 1924	Ile wydał terminatek	Ile wzięto term. przez robotn.	Ile przyjął rob. od 1. 4. 25 r.	Uwagi

Tczew, dnia 13 stycznia 1925.
St. 662-25.

Dytkiewicz, Starosta.

11)

Obwieszczenie.

Komenda Uzupelnień Koni nr. 22 w Grudziądzu sprzedaje drogą publicznej licytacji większą ilość koni wojskowych dnia 31 (trzydziestego pierwszego) stycznia b. r. o godz. 10-ej w Grudziądzu na placu ćwiczeń przy koszarach Gen Hallera, ul. Lipowa nr 14/22.

T c z e w., dnia 14 stycznia 1925 r.
St. 561/25.

Starosta.

12)

Obwieszczenie.

Stacja stadnika rozplodowego w Turzy.

Pomorska Izba Rolnicza w Toruniu urządziła na swój koszt stację stadnika rozplodowego u p. Jana Żeliewskiego, wójta w Turzy.

Panowie Rolnicy zechcą z tej stacji jak najliczniej korzystać.

T c z e w., dnia 17 stycznia 1925 r.
569 25 Wp. V.

Starosta.

13)

Obwieszczenie.

Unieważnienie wykazu osobistego.

Unieważniam wykaz osobisty nr. 1250, wystawiony przez wójta obwodu Zamku Kiszewskiego powiatu kościerskiego dla p. Marji Andrzejczak.

T c z e w., dnia 16 stycznia 1925 r.
St. 673-25

Starosta.

14)

Odezwa!

W dniu 30 stycznia 1925 r. uplynie pięć lat od chwili, gdy pękły i dla Pomorza kajdany pruskiej półtorawiekowej ciężkiej niewoli i także powiat tczewski, ta starosłowińska ziemia, którą niegdyś władali nasi książęta pomorscy i królowie polscy, ziemia przesiąknięta krwią naszych boha-

terskich przodków w walkach obronnych z krwiożerczem krzyżactwem, gdy nareszcie i to dzieństwo Smbora połączone zostało z Macierzą.

Przed pięciu laty wszyscy przysięgaliśmy wierność i miłość naszej Ojczyźnie Polsce i ofiarą dla niej służbę.

Jesteśmy wolni!

Za tę wolność całe pokolenia przez półtora wieku cierpiały, walczyły, znosiły katusze Sybiru i więzień siepaczy pruskich, rosyjskich i austriackich, poświęcali mienie i życie.

Sami pamiętamy prześladowania, jakie z rąk tyranów naszych spadały na naszą wiarę i na nasz drogi język oiczysty, pamiętamy, jak katowano dzieci, za pacierz polski, jak starano się doprowadzić nas wszystkich do żebraczego kija.

Dziś jesteśmy wolni i swobodnie wyznawać możemy wiarę praojców, która w ciężkich chwilach pogromu kazała nam niezapominać, że Bóg jest sprawiedliwy i miłosierny i Polsce wolność powróci, dziś język nasz wszędzie, w kościele, szkole, urzędzie, wojsku rozbrzmiewa swobodnie, dziś my jesteśmy gospodarzami na ziemi naszej!

W dniu piątej rocznicy odzyskania wolności, podziękujemy najpierw w świątyniach naszych, pamiętających jeszcze czasy dawnej wolności Ojczyzny naszej, pomódlmy się za dusze wszystkich, którzy pracowali dla dobra kraju i za wolność naszą krew przelewali na polach walk orężnych. Odnówmy też nasze śluby, złożone przed pięciu laty, że zawsze wiernie Polsce służyć będziemy, że dla Niej gotowiśmy pracować, cierpieć a nawet umierać.

Dzień piątej rocznicy zajęcia powiatu tczewskiego przez wojska i władze polskie niech godnie uczci ostatni zakątek powiatu.

T c z e w., dnia 15 stycznia 1925 r.

Tczewski Wydział Powiatowy.

Przewodniczący:

(—) **Dytkiewicz,** starosta.